

(上接 D30)

坚持“效益优先、适度开发”的原则，增强各环节的竞争力，严格控制投资规模，加强项目开发资金的过程控制，完善以中冶置业为龙头的房地产业务开发体系，坚持统一品牌经营，提升主业资源集聚和专业化经营能力，争取成为国内一流的房地产开发企业。

其他经营措施：

① 转变发展方式，优化产业结构
积极应对发展方式转变，优化产业结构，向产业链的高端、高附加值业务领域拓展，由主要依靠国家投资的“外延式”发展向依靠企业自身能力提升的“内涵式”发展进行转变。进一步加大对科技创新的投入，加强企业治理结构的改革创新，提高企业的精细化管理水平，由依重大规模生产资料投入的粗放型“增长”向依靠企业创新能力、管理水平等不断提升的“集约型”增长转变。进一步转变思想，贯彻质量效益优先的指导思想，关注经营质量，提升组织效能，奠定长远发展的基础，实现从规模速度型增长到质量效益型增长的转变，提高发展质量，提升盈利能力，实现又好又快发展。

② 把握发展机遇，加快“走出去”步伐
进一步发挥公司综合优势，加快“走出去”步伐；充分利用品牌优势、技术优势、资金优势，加速实施国际化战略；继续统筹考虑国内外两种资源与市场，全面扩大海外业务规模，提升海外业务比重；加强海外业务协同管理，严控海外业务风险；完善海外项目运作方式，加强属地化管理；加大国际经营人才资源开发力度，培养、引进和发现复合型人才；增强公司国际化经营管理能力，将公司建设成为竞争力国际化的国际大型企业集团。

③ 强化公司管控力，进一步提升精细化管理水平
继续加强管控能力，通过资产管理、经营业绩考核、重大事项考核、市场指导协调、主业发展规划、统一资金资金管理、控制经营风险等措施，实现公司的资产保值增值和持续发展；持续优化管理体系，加强和完善以资本为纽带的母子体制，以战略管理为核心建立健康管理体系，切实发挥母公司的治理优势和子公司的经营优势；进一步加强对内外部管理，以全面预算管理为基础，以财务管理和资金管理为核心，继续深入推进精细化管理，控制管理风险，改善经营绩效，提升发展质量。

④ 加快技术创新建设，进一步提升自主创新能力
继续推进科技创新机制体系建设，巩固、保持与推进国家创新型企业建设，加强科技创新平台建设，积极争取国家科研经费支持，促进公司整体科技创新水平的提高；进一步优化科技资源配置，调整优化公司科技发展总布局；加大技术创新力度，增强企业竞争优势；加强新工艺、新技术、新产品的研发，巩固和提高在国内钢铁行业的领先地位和市场占有率；加强知识产权工作，重点加强关键领域与核心技术的专利布局，建立核心专利群，提升知识产权保护的力度与水平；加强应用化研究，加快科技成果转化推广应用与产业化，促进科研成果快速转化为经济效益；加强对公司整体科技发展方向和科技成果推广与指导，为公司结构调整与结构转型提供科技支撑。

⑤ 加强人才队伍建设，提高企业核心竞争力
坚持以人为本，着力优化、调优人力资源结构，人力资源结构与公司产业发展相匹配；树立“人才资源是第一资源”理念，坚定不移地实施人才强企战略；坚持“重人才、重重大人才”的人才方针，努力抓好经营管理团队、专业技术人员、岗位操作能手培养；适应公司“走出去”战略需要，加强国际人才培养；加强重点人才与核心人才队伍建设，提高企业核心竞争力。

⑥ 推进企业文化建设，培育“科学发展”中冶文化
坚持以企业文化建设总目标，培育科学发展的中冶特色文化，着力提升中冶文化建设质量，倾力打造 MCC 中国中冶全球品牌和“敬业、忠诚、团结、进取”的企业精神，提高中冶文化的传播力、领导力和全体员工的凝聚力；开展企业文化课题研究，巩固企业文化建设示范单位建设成果，提高中冶文化的内部渗透力和融合度；建立全国“中冶”统一品牌体系；大力推进信息化建设，构筑高效的文化传播平台，继续全面履行社会责任。

⑦ 管理提升计划
⑧ 公司管理层结合 2010 年经审计的财务报告，对报告期内本公司的财务状况、盈利能力、现金流量和资本性支出进行了分析和评价。本章针对分析和评价的结果，除非特别说明，均指报告期内合并后的财务数据信息。
本报告内容可能存在有前瞻性描述，该等前瞻性描述包含了不确定事项，可能与本公司的最终经营结果不一致。投资者阅读本章内容时，应同时参考年度报告“第十二章财务报告”中的相关财务报告及其附注的内容。

1、影响本公司财务状况和经营业绩的主要因素
本公司的财务状况和经营业绩受国际、国内宏观经济、本公司所处行业的发展和调控措施以及我国财政货币政策调整等多种因素的综合影响：

① 国际、国内宏观经济走势
本公司的各项业务受到国际、国内宏观经济环境的影响，国内外宏观经济走势可能影响到本公司采购、生产、销售等主要环节，进而导致本公司的经营业绩波动。
本公司的业务收入主要来自国内，尽管近年来我国处在经济高速增长期，国内生产总值连续多年均保持 8%以上的增长速度，但在不同的经济周期内，本公司的业务经营可能将有不同的表现。

② 本行业所处行业发展及其国内外市场需求的变化
本公司从事承包、装备制造、资源开发和房地产业务均受到所在行业发展的影响。近年来国家针对钢铁行业的产业调控，针对钢铁产业的调整和产能过剩以及对资源开发和房地产市场的影响，均在一定程度上引导着本公司未来的业务重点和战略布局，从而影响本公司的财务状况和经营业绩。

③ 国家财税政策及利率的变化
国家财税政策的变化将对本公司的经营业绩产生影响：

① 税收政策变化的影响
国家税收政策的变化将超过影响本公司及下属各子公司税负而影响公司财务状况。
本公司部分下属子公司将同时享受西部大开发税收优惠政策，沿海开发区、经济特区、高新技术企业所得税优惠政策以资源税、房产税开发税等可能随着国家税收政策的变化而发生变动，相关税收优惠政策的变化将可能影响本公司的财务报表。

② 货币政策变化的影响
货币政策的变动将影响本公司的融资成本，进而影响本公司的财务状况和经营业绩。

此外，随着我国利率市场化机制的不断完善，中国人民银行已经将对基准利率的调整作为重要的货币政策工具对宏观经济进行调控，存贷款利率的变化将对本公司的融资成本、利息收入产生影响。
③ 主要原材料价格的波动
本公司工程承包、资源开发、房地产业务需要使用钢材、木材、水泥、火工品、防水材料、土工材料、添加剂等原材料，本公司装备制造业务需使用钢材与电子零件等。受产量、市场供求、材料成本等因素影响，上述原材料的价格可能发生变动，导致本公司面临特定的原材料及消耗品价格波动的市场风险。

④ 工程分包支出
本公司在工程承包中根据项目的不同情况，有可能将非主体工程分包给分包商。工程分包一方面提高了本公司承接大型项目的能力及履行合同的灵活性；另一方面，对分包商的选择、管理及分包成本的控制能力，也会影响到本公司的项目盈利能力。

⑤ 经营管理水平的提升
报告期内本公司进一步建立良好的公司治理结构和企业管理机制，强化经营管理和内部控制，健全考核与激励机制，带动企业的管理体制和运行体制革新，提高企业市场竞争力。
本公司的持续整合业务板块、调整经营策略、优化资产结构、业务流重组和管理制度，通过经营管理体系的不断健全本公司的活力和创造力，并致力于不断提升经营业绩的提升和财务状况的改善。

⑦ 收入分布的非均衡性
本公司的业务收入主要来源于工程承包业务。工程承包业务的收入由于受政府固定资产立项审批、节假日、北方“封冻期”等自然因素的影响，通常本公司每年下半年的业务收入会高于上半年，收入的季节性较强。

2、财务状况分析
① 资产负债结构分析
截至 2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司的资产总额分别为 288,220,724 千元和 231,840,813 千元，以货币资金、应收账款、预付账款、存货、固定资产、在建工程、无形资产为主，其构成如下表所示：

项目	2010/12/31		2009/12/31	
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重
流动资产合计	214,994,324	74.59%	177,109,626	76.39%
非流动资产	41,453,012	14.38%	45,660,077	19.87%
应收账款	10,273,544	3.56%	7,546,202	3.26%
应收票据	37,333,415	13.15%	30,515,568	13.16%
预付账款	22,606,693	7.99%	19,800,584	8.59%
存货	13,987,766	4.81%	15,978,311	6.93%
固定资产	88,901,891	30.86%	89,862,644	38.75%
无形资产	720,278	0.25%	5,731,187	2.46%
可供出售金融资产	2,805,643	0.98%	830,751	0.35%
长期股权投资	6,267,260	2.17%	1,835,360	0.79%
投资性房地产	811,647	0.29%	809,095	0.35%
在建工程	23,767,309	8.30%	17,883,689	7.68%
其他非流动资产	13,285,740	4.61%	12,157,055	5.24%
所有者权益	18,836,871	6.54%	15,665,967	6.73%
所有者权益合计	546,900	0.19%	1,020,012	0.43%
负债总额	2,81,062,082	97.9%	2,81,801,116	100%
资产总计	288,220,724	100%	231,840,813	100%

作为以工程承包和房地产业务为主的综合企业集团，流动资产是本公司资产的主要组成部分。截至 2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司流动资产占总资产的比例分别为 74.59% 和 76.39%，流动资产中主要包括货币资金、应收账款、应收账款、预付账款、其他应收款、存货等；非流动资产资产包括固定资产、在建工程、无形资产等。

② 货币资金
本公司的货币资金由库存现金、银行存款及其他货币资金组成。根据本公司从事业务的特点，本公司通常保持适度的货币资金余额，以维持生产经营需要。
2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司的货币资金余额分别为 41,453,012 千元及 45,963,037 千元，占流动资产的比例分别为 19.28% 及 25.95%。

2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司使用受限的货币资金分别为 2,151,119 千元及 1,222,859 千元，占货币资金的比例分别为 5.19% 及 2.66%。使用受限的货币资金主要包括承兑汇票保证金及冻结存款等，较上年度增长 75.91%，期末承兑汇票保证金增加 515,345 千元和质押款项增加 85,627 千元。

③ 应收账款
本公司的应收账款主要包括工程结算款、质量保证金、产品销售款、设计咨询及技术服务等。
2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司应收账款净额分别为 37,333,415 千元及 30,515,568 千元，占流动资产的比例分别为 17.36%、17.23%，应收账款净额增加 22.34%，应收账款增加的原因主要是工程承包业务结算周期及业务模式变化的影响，以及营业收入的增加带来应收账款的增加。本公司通过强化对应收款项的管理和逾期款项的回收来降低逾期应收款项金额。
截至 2010 年 12 月 31 日，按照账龄原值计算，本公司 88.84% 的应收账款账龄在 2 年以内（含 2 年），71.01% 的应收账款账龄在 1 年以内（含 1 年），应收账款的账龄结构与与本公司业务特点、经营模式、结算周期匹配。

本公司通过不断加强应收账款的全过程管理来应对可能存在的坏账风险，并充分考虑应收账款的性质和可收回性，计提相应的坏账准备，以确保本公司的资产质量。截至 2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司的坏账准备余额分别为 3,595,515 千元及 2,790,122 千元，分别占应收账款原值的 8.78% 和 8.38%。

④ 预付账款
本公司的预付账款主要包括预付给原材料供应商的材料款、预付给分包商的工程款及设备款，以及从事房地产开发业务预付的土地出让金及工程款等。
2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司预付账款余额分别为 22,606,693 千元及 19,800,584 千元，占流动资产的比例分别为 10.52% 及 11.24%，预付账款余额增加 13.55%，主要系本公司的工程项目建设导致预付工程进度款增加，以及因从事房地产开发购买土地，预付的土地出让金和工程款增加所致。

截至 2010 年 12 月 31 日，按照账龄原值计算，本公司约 94.02% 的预付账款账龄在 2 年以内（含 2 年），82.24% 的预付账款账龄在 1 年以内（含 1 年）。

⑤ 其他应收款
本公司的其他应收款主要包括履约保证金、投标保证金、项目合作保证金、备用金及预付投资款等。
2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司的其他应收款净额分别为 13,867,946 千元及 13,975,851 千元，占流动资产的比例分别为 6.45% 及 7.89%，其他应收款余额减少 0.77%，变动比例较小。
2010 年 12 月 31 日，按照账龄原值计算，本公司约 83.72% 的其他应收款账龄在 2 年以内（含 2 年），54.01% 的其他应收款账龄在 1 年以内（含 1 年）。本公司对存在坏账风险的其他应收款计提了相应的坏账准备。截至 2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，其他应收款坏账准备余额分别为 886,759 千元及 795,877 千元，占其他应收款原值比例分别为 6.01% 及 5.39 %。

⑥ 存货
本公司的存货主要由已完工未结算工程、房地产开发成本、原材料、在产品、库存商品等构成。存货结构体现了本公司从事工程承包、房地产开发、装备制造等业务的特点。
截至 2010 年 12 月 31 日，本公司已完工未结算工程占存货原值总额的比重为 34.43%，房地产开发成本占存货原值总额的比重为 50.71%，合计占存货原值总额的 85.14%，本公司对存货计提了相应的跌价准备。截至 2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司存货跌价准备分别为 393,041 千元及 197,359 千元，占期末存货原值的比例分别为 0.44% 及 0.33%。

⑦ 固定资产
2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司固定资产净额分别为 23,647,209 千元及 17,810,948 千元，占非流动资产的比例分别为 32.29% 及 32.54%。本公司固定资产主要包括房屋建筑物、机器设备和运输设备等。
2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司在建工程期末余额分别为 13,295,740 千元及 12,157,055 千元，占非流动资产的比例分别为 18.16% 及 22.21%，在建工程余额增加 9.37%。本公司在建工程期末余额较大且持续增长，主要是本公司根据业务发展规划和产业结构调整的步伐和进度，除对工程承包业务增加投入外，进一步加大了对于资源开发业务和装备制造业务的投入。报告期内本公司资本性支出，请参见本章 5、资本性支出分析。

⑧ 无形资产
2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司无形资产净额分别为 18,436,871 千元及 15,695,967 千元，占非流动资产的比例分别为 25.72% 及 28.68%。本公司的无形资产主要为土地使用权、特许经营权、专利和专有技术、采矿权等。
2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司无形资产账面价值的增加主要是由于本公司 2010 年从事的公路项目特许经营权收购和采矿权的增加所致。

⑨ 可供出售金融资产及有价证券投资
本公司持有的金融工具主要为股票和债券投资（包括国债和其他债券投资）及理财产品。
2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司持有的可供出售金融资产公允价值为 867,246 千元及 810,751 千元，公允价值增长约 6.97%，增长的原因主要是本公司持有的股票市值增加所致。

2010 年、2009 年，本公司实现境外营业收入分别为 14,285,792 千元、10,872,961 千元，其中收入贡献度较大的项目主要有西澳 SINO 铁矿项目和巴基斯坦达坎铜金矿的资源开发业务。

④ 主营业务分部盈利情况分析
① 工程承包业务
工程承包业务是本公司具有传统优势的核心业务，也是目前本公司收入和利润的主要来源。该业务的收入、成本和毛利情况如下：

项目	2010年		2009年	
	金额	占比	金额	占比
营业收入	155,609,425	100%	136,543,819	100%
营业成本	137,670,194	88.54%	120,624,002	88.35%
毛利	17,939,231	11.46%	15,919,727	11.65%
毛利率	11.53%		11.66%	

注：营业收入、成本为分部间抵消后数据
从经营规模上看，报告期内本公司工程承包业务保持平稳增长，在非冶金工程新签合同额大幅增长的背景下，工程承包业务成新签合同额 218,459,319 千元，同比增长 18.08%，实现营业收入 155,609,425 千元，同比增长 13.96%，主要原因是公司在牢牢把握国内冶金工程市场机遇的同时，积极拓展市政、市政工程设施及交通基础设施等公共建设市场，非冶金工程规模的大幅提升，不仅弥补了冶金收入不足的问题，同样回报高度的保证了该项业务经营规模的稳步提升。

从经营结构上看，报告期内本公司冶金工程承包业务在板块收入中的比重总体呈下降趋势，由 2009 年的 61.11% 下降至 2010 年的 55.52%，一方面近年来本公司受国内钢铁行业调整的影响，冶金工程市场需求不足，导致收入总量下降，另一方面近年来本公司加大了对房屋建筑、市政公用设施、交通基础设施等其他工程承包业务等非冶金工程承包业务的开拓力度，并取得了一定成效。

从盈利能力上看，工程承包业务实现毛利 17,939,231 千元，同比增长 12.69%，2010 年、2009 年本行业工程承包业务的毛利率分别为 11.53%、11.66%，同比下降 0.13 个百分点，主要是该业务中毛利较高的冶金工程收入贡献率下降，导致板块毛利率下降。

② 装备制造业务
本公司的装备制造业务主要包括冶金设备、钢结构及其他金属制品，该业务的收入、成本、毛利情况如下：

项目	2010年		2009年	
	金额	占比	金额	占比
营业收入	10,652,817	100%	9,131,475	100%
营业成本	9,542,585	89.66%	8,010,506	87.72%
毛利	1,110,232	10.34%	1,120,969	12.28%
毛利率	10.39%		12.28%	

③ 资源开发业务
本公司的资源开发业务包括矿产开采、冶炼及加工业务，从事矿产开采的主要所属中冶集团铜矿有限公司，从事冶炼业务的主要为所属中冶葫芦岛有色金属集团有限公司，从事加工业务的主要为所属多金属生产企业在沈阳中陆高科技有限公司。报告期内，矿山业务的收入主要来自巴基斯坦达坎铜金矿，内蒙赤峰、朝阳金等规模相对较小的资源开发项目。资源开发业务的收入、成本、毛利情况如下：

项目	2010年		2009年	
	金额	占比	金额	占比
营业收入	10,618,156	100%	7,628,000	100%
营业成本	8,932,150	84.07%	6,547,117	85.91%
毛利	1,686,006	15.93%	1,080,883	14.09%
毛利率	15.86%		14.24%	

注：营业收入、成本为分部间抵消后数据
2010 年本公司资源开发业务实现营业收入 10,618,156 千元，同比增长 39.20%，主要原因本公司所属中冶葫芦岛有色金属集团有限公司主要生产冶金产品以及沈阳中陆高科技有限公司主要生产多晶硅材料所致。
2010 年本公司资源开发业务实现毛利 1,686,006 千元，同比增长 55.25%，毛利率由 2009 年的 14.24% 增长至 2010 年的 15.88%，主要是有色金属价格上涨以及多晶硅单位生产成本下降。

④ 房地产业务
本公司房地产业务主要包括商业地产、住宅商品房、保障性住房、土地一级开发以及相关物业管理业务。该业务的收入、成本和毛利情况如下：

项目	2010年		2009年	
	金额	占比	金额	占比
营业收入	24,956,367	100%	9,439,078	100%
营业成本	19,170,069	77.03%	7,453,228	78.99%
毛利	5,786,298	23.19%	1,985,850	21.01%
毛利率	23.19%		21.01%	

注：营业收入、成本为分部间抵消后数据
2010 年本公司资源开发业务实现营业收入 10,618,156 千元，同比增长 39.20%，主要原因本公司所属中冶葫芦岛有色金属集团有限公司主要生产冶金产品以及沈阳中陆高科技有限公司主要生产多晶硅材料所致。
2010 年本公司资源开发业务实现毛利 1,686,006 千元，同比增长 55.25%，毛利率由 2009 年的 14.24% 增长至 2010 年的 15.88%，主要是有色金属价格上涨以及多晶硅单位生产成本下降。

⑤ 长期股权投资和应付账款
① 资产减值准备的计提
本公司的长期股权投资主要由信用借款、保证借款、抵押借款等组成。截至 2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司的长期股权投资余额为 34,492,773 千元及 32,878,615 千元，占负债总额的比例分别为 14.70% 及 17.00%，2010 年 12 月 31 日较 2009 年 12 月 31 日，本公司长期股权投资增加幅度较大，主要是本公司为匹配投资回收相对较长的投资项目而进行的长期性财务融资。
本公司于 2008 年发行了一 3,500,000 千元面值的 10 年期债券，占 2009 年 12 月 31 日负债总额的比重为 1.88%。
此外，本公司于 2010 年共发行一年期短期债券 18,350,000 千元、5 年期债券 4,700,000 千元和 10 年期债券 9,981,934 千元，共占 2010 年 12 月 31 日负债总额的比重为 14.07%。

② 预计负债
本公司的预计负债主要由高溢价及内退人员福利费构成。根据《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》以及国家财政部《关于企业重组有关职工安置费用财务管理问题的通知》和《企业会计准则第 13 号—或有事项》的相关规定，本公司根据应付职工福利费计提义务、内退及内退人员、退离等三类人员相关费用进行了精算评估，在中冶集团总部及本公司的审计评估点 0007 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日进行了本公司的预计负债，并在改制过程中点减了预计负债。
2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司预计负债如下表所示：

项目	2010/12/31		2009/12/31	
	金额	比重	金额	比重
预计负债合计	5,611,271	89.49%	5,941,170	89.13%
应付职工薪酬	53,800	0.84%	43,679	0.66%
产品质量保证金	1,743	0.03%	15,510	0.23%
其他	531	0.01%	0	0.00%
非同一控制下企业合并取得的可供出售金融资产	603,679	9.62%	663,206	9.98%
合计	6,270,624	100%	6,663,564	100%

③ 偿债能力分析
根据本公司经济统计财务报告计算的主要短期偿债能力及资本结构指标如下表所示：

项目	2010年		2009年	
	金额	占比	金额	占比
流动资产(万元)	123	1.37	130	1.42
速动资产(万元)	0.72	0.80	0.87	0.97
资产总额(万元)	51.23	40.00		
资产负债率(合并)	81.43%	80.13%		
流动负债/流动资产	12.70,334	11,023,444		
息税前利润	3.00	3.40		

截至 2010 年 12 月 31 日，本公司 母公司 资产负债率为 51.23%，合并报表资产负债率为 81.43%。
④ 盈利情况分析
2010 年及 2009 年，本公司的利息保障倍数为 3.60 及 3.49；息税前利润摊销额分别为 12,760,334 千元及 11,023,444 千元。
2010 年及 2009 年，本公司的资产负债率为 81.43% 及 80.13%，资产负债率略呈上升趋势。
2009 年以来，本公司不断优化债务结构，拓宽融资渠道，提高公司防范风险能力。
⑤ 应收账款周转率
2010 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本公司预收款项余额分别为 41,725,767 千元及 41,755,477 千元，占负债总额的 17.88% 及 22.48%，预收款项余额为收到工程承包业务先期预付资金、项目备料款、已结算完工工程、销售售楼款等。该部分预收账款与其他负债科目类似，在未来一般不会产生现金流出，不会造成本公司的流动性风险。

⑥ 融资渠道畅通
⑦ 融资渠道畅通
本公司在境内外多家大型商业银行及政策性银行等金融机构保持着长期的业务关系，信用记录良好。此外，本公司还通过发行长期债券等债务融资工具，获得充足的资金支持。本公司的银行授信额度高，且融资渠道畅通。
本公司还将采取如下措施不断提高短期偿债能力与财务结构的安全性：提高资金管理水平和运营效率，加速资金回收，保持投资结构的合理匹配；不断提高经营管理水平及持续降低资本开支；进一步拓展外部融资渠道，包括股权融资和长期股权投资，以进一步优化资产结构，降低融资成本。

⑧ 股利分配政策
2010 年度，在我国宏观经济政策的拉动下，建筑市场需求旺盛，本公司充分发挥施工领域的技术优势和品牌优势，牢牢把握市场机遇，在巩固提高国内冶金工程承包业务优势的基础上，积极开拓房屋建筑、交通基础设施工程等非冶金工程承包以及海外工程承包市场，2010 年度公司整体经营规模经济效益稳步提升。
2010 年度实现营业总收入 206,791,816 千元，同比增长 24.74%，实现利润总额 7,688,603 千元，同比增长 17.38%；实现归属母公司所有者的净利润 5,320,779 千元，同比增长 20.42%。2010 年、2009 年本公司的毛利率分别为 13.03%、12.22%，同比提高 0.81 个百分点。本公司 2010 年度主要经营指标如下表所示：

项目	2010年		2009年	
	金额	占比	金额	占比
营业收入	206,791,816	100%	165,774,042	100%
营业成本	180,662,816	87.42%	152,583,778	92.05%
毛利	26,128,999	12.63%	13,190,264	7.96%
营业费用	7,008,261	3.40%	5,720,860	3.45%
管理费用	3,399	0.00%	3,476	0.00%
利息费用	7,588,603	3.66%	6,550,035	3.95%
净利润	5,320,779	2.58%	4,425,131	2.67%
利润总额	7,688,603	3.72%	6,496,978	3.92%
归属母公司所有者的净利润	5,320,779	2.58%	4,425,131	2.67%

⑨ 营业收入构成
① 营业收入构成
本公司主要从事工程承包、装备制造、资源开发、房地产开发及其他业务，营业收入构成情况如下表所示：

项目	2010年	
----	-------	--